(đối với Thế Giới nói chung và Việt Nam nói riêng)

NXM

Trong LTCC 85, tại bài viết “Thảm Nạn Ất
Dậu 1945”, sau khi nói rõ những nguyên nhân
gây nên Nạn Đói năm Ất Dậu, 1945 tại nước ta,
mà nguyên nhân chính là do Đệ Nhị Thế Chiến
gây nên. Bài viết này tiếp tục cho bài viết trên
như tôi đã hứa.

Nói đến Thế Chiến II và những hậu quả của nó
đối với Thế Giới và đối với nước ta, nếu đi sâu
vào chi tiết và theo thời gian biểu, phải cả một
quyển sách dày mới ghi hết được.

Chúng tôi, những người đã sinh ra cùng thế hệ
như nói trên, cuộc đời đã có những nổi trôi theo
vận nước, vẫn vì lý tưởng vì nước vì dân nên đã
có những người phải vào tù ra khám, đã có
những người đã ngã gục hoặc bị giết bởi thực
dân, hoặc bị thủ tiêu vì ý thức hệ, vì khác chính
kiến…, những người may mắn sống còn hẳn
mang theo lý tưởng cao cả đó cho đến hết cuộc
đời.

Năm cũ Ất Dậu (2005) đi qua, Năm mới Bính
Tuất (2006) lại đến, Chúng Ta cầu mong Thế
Giới được Hòa Bình không còn cảnh binh đao,
Quê Hương Việt Nam sớm có Tự Do, Dân chủ
và Nhân Quyền./.

*********